
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 821 Marți, 8 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

738. — Hotărâre pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 297/2020 privind domeniile

și programele de studii universitare de master

acreditate și numărul maxim de studenți ce pot fi 

școlarizați în anul universitar 2020—2021 ................ 2

749. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2020 al Societății de

Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, 

Infrastructurii și Comunicațiilor .................................. 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.167. — Ordin al ministrului apărării naționale privind

Competențele de aprobare a documentațiilor tehnico-

economice ale obiectivelor de investiții imobiliare în 

Ministerul Apărării Naționale ...................................... 5

1.164. — Ordin al ministrului tineretului și sportului pentru

aprobarea Normelor metodologice privind

fundamentarea, acordarea și justificarea sumelor

primite de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Tineretului și Sportului, pentru activitatea Comitetului 

Olimpic și Sportiv Român  ........................................ 6–10

1.731. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli rectificat pe anul 2020 al Centrului Român

pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din 

Transporturi Navale — CERONAV ............................ 11–15



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2020 al Societății de Transport cu Metroul București

„Metrorex” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 23 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2020 cu privire la rectificarea bugetului

de stat pe anul 2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 115/2020,

cu modificările ulterioare, și al art. 10 alin. (2) lit. c) și f) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe

anul 2020 al Societății de Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A., aflată

sub autoritatea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii

și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

București, 3 septembrie 2020.

Nr. 749.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 297/2020 privind domeniile și programele de studii

universitare de master acreditate și numărul maxim de

studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2020—2021

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 297/2020

privind domeniile și programele de studii universitare de master acreditate și

numărul maxim de studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2020—2021,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372 și 372 bis din 8 mai

2020, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2*) la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

București, 31 august 2020.

Nr. 738.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 821 bis, care se

poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,

București, șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020

3

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

Societatea de Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: 13863739

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  P E  A N U L  2 0 2 0

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

– mii lei –

0 3 4

I. 1 3.230.495,11
1 2 3.228.995,11

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 507.000,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1.500,00
II 6 3.558.791,52

1 7 3.557.876,84

A. 8 371.072,32

B. 9 1.157,27
C.

10 764.875,08
C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 696.712,05

C1 ch. cu salariile 12 655.639,17

C2 bonusuri 13 41.072,88
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 29,50

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 615,07

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17
67.518,47

D. 18 2.420.772,17

2 19 914,68

III 20 -328.296,42
IV 1 21

2 22
3 23

4 24

5 25

V
26

1 27

2 28
3 29

4

30

5 31

6
32

7

33

8

34

a) 35

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

Cheltuieli financiare

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 
0)
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Propuneri 
rectificare an 
curent 2020

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare

INDICATORI Nr. 
rd.

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

1

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I



0 3 42

Propuneri 
rectificare an 
curent 2020

INDICATORI Nr. 
rd.

1

b) 36

c) 37

9
38

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 832.510,00
1 47 797.699,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 832.510,00
X

1 50 5.861
2 51 5.513

3 52 10.234,04

4
53 7.326,43

5 54 585,71

6
55 61,01

7 56

8 57 1.101,62
9 58 77.650,00
10 59 3.600,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

Aloca ii de la buget

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante
Crean e restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



N O T E:

1. Studiile de fezabilitate aferente obiectivelor de investiții imobiliare, cu valori mai mari de 40 milioane lei, se aprobă de

Guvernul României.

2. Notele de fundamentare pentru categoriile de investiții incluse la poziția C „Alte cheltuieli de investiții” a art. 38

1

alin. (2)

din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu valori mai mari de 40 milioane lei, se aprobă de Guvernul

României.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

privind Competențele de aprobare a documentațiilor tehnico-economice 

ale obiectivelor de investiții imobiliare în Ministerul Apărării Naționale

Pentru aplicarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 207/2020 pentru modificarea limitelor valorice privind competențele

de aprobare a documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții noi, a documentațiilor de avizare a

lucrărilor de intervenții, respectiv a notelor de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente

celorlalte categorii de investiții incluse la poziția C „Alte cheltuieli de investiții” care se finanțează, potrivit legii, din fonduri publice,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) pct. 27 și ale art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Competențele de aprobare a

documentațiilor tehnico-economice ale obiectivelor de

investiții imobiliare în Ministerul Apărării Naționale,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Se abilitează șeful Direcției domenii și infrastructuri

să emită precizări în aplicarea prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.117/2013

privind competențele de aprobare a documentațiilor tehnico-

economice ale obiectivelor de investiții imobiliare în Ministerul

Apărării Naționale, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 751 din 4 decembrie 2013. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării naționale, 

Nicolae-Ionel Ciucă

București, 1 septembrie 2020.

Nr. M.167.

ANEXĂ

C O M P E T E N Ț E L E  D E  A P R O B A R E

a documentațiilor tehnico-economice ale obiectivelor de investiții imobiliare în Ministerul Apărării Naționale

Denumirea documentațiilor tehnico-economice

Se aprobă de către:

Ministrul apărării naționale, 

în calitate de ordonator principal de credite

Șeful Direcției domenii și infrastructuri, 

în calitate de ordonator secundar de credite 

și șef al structurii de specialitate, autoritate 

în domeniul investițiilor imobiliare 

în Ministerul Apărării Naționale

— Studii de fezabilitate aferente obiectivelor de

investiții imobiliare;   

— Note de fundamentare pentru categoriile

de investiții incluse la poziția C „Alte cheltuieli

de investiții” a art. 38

1

alin. (2) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare.

Pentru valori cuprinse între 7 milioane lei

și 40 milioane lei

Pentru valori până la 7 milioane lei,

cu avizul prealabil al ordonatorului

principal de credite

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind fundamentarea, acordarea și justificarea 

sumelor primite de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Tineretului și Sportului, 

pentru activitatea Comitetului Olimpic și Sportiv Român

Având în vedere: 

— Referatul de aprobare nr. 2.969 din 3.09.2020, emis de Direcția politici pentru sport;

— prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul:

— prevederilor art. 30

1

din Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederilor art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Tineretului și Sportului, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul tineretului și sportului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind

fundamentarea, acordarea și justificarea sumelor primite de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Tineretului și Sportului,

pentru activitatea Comitetului Olimpic și Sportiv Român,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Ministerul Tineretului și Sportului finanțează

Comitetul Olimpic și Sportiv Român, cu suma aprobată anual

prin legea bugetului de stat, pentru susținerea activității conform

prevederilor legale în vigoare și ale statutului propriu.

Art. 3. — Pentru anul 2020, Ministerul Tineretului și Sportului

finanțează Comitetul Olimpic și Sportiv Român, cu suma rămasă

nedeschisă în valoare de 42.711.548 lei, pentru toată perioada

nefinanțată.

Art. 4. — Comitetul Olimpic și Sportiv Român beneficiază de

sume de la bugetul de stat pentru categoriile de cheltuieli

eligibile din fonduri publice, în limitele și condițiile stabilite de

lege. Categoriile de cheltuieli finanțate vor fi în conformitate cu

prevederile Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale Normelor

financiare pentru activitatea sportivă, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.447/2007, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Cheltuielile efectuate de către Comitetul Olimpic și

Sportiv Român din sumele de la bugetul de stat se fac cu

respectarea Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare, precum și a Legii

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Decontarea cheltuielilor Comitetului Olimpic și

Sportiv Român se va face pe baza centralizatorului

documentelor justificative.

Art. 7. — Anual, după aprobarea legii bugetului de stat,

Ministerul Tineretului și Sportului va emite ordin de ministru

pentru angajarea sumelor necesare finanțării

programelor/proiectelor sportive susținute de Comitetul Olimpic

și Sportiv Român.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 734/2020

pentru aprobarea Normelor metodologice privind

fundamentarea, acordarea și justificarea sumelor primite de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Tineretului și Sportului,

pentru activitatea Comitetului Olimpic și Sportiv Român, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 701 din 5 august

2020.

p. Ministrul tineretului și sportului,

Dragoș Ionuț Bănescu,

secretar general adjunct

București, 4 septembrie 2020.

Nr. 1.164.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind fundamentarea, acordarea și justificarea sumelor primite de la bugetul de stat, 

prin bugetul Ministerului Tineretului și Sportului, pentru activitatea Comitetului Olimpic și Sportiv Român

ARTICOLUL 1

Prevederi generale

Comitetul Olimpic și Sportiv Român beneficiază pentru

desfășurarea activității de sume de la bugetul de stat, sub forma

transferurilor, sume pentru susținerea activității conform

statutului propriu și legislației incidente pentru salarizarea

personalului și pentru categoriile de cheltuieli eligibile din fonduri

publice, în limitele și condițiile stabilite de lege, respectiv:

— Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu

modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2007 privind aprobarea

Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările și

completările ulterioare;

— Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la

atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din

Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și

completările ulterioare.

ARTICOLUL 2 

Fundamentarea bugetului sumelor primite de la bugetul de stat

(1) Comitetul Olimpic și Sportiv Român, anual, va prezenta

Ministerului Tineretului și Sportului proiectul de buget pentru

anul următor, în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de la data

solicitării.

(2) În cazul în care legea bugetului de stat nu este adoptată

cu cel puțin 3 (trei) zile înainte de expirarea exercițiului bugetar,

limitele lunare de cheltuieli nu vor putea depăși, în anul următor,

1/12 din prevederile bugetului Comitetului Olimpic și Sportiv

Român ale anului precedent.

(3) Comitetul Olimpic și Sportiv Român va fi finanțat, până la

aprobarea legii bugetare, în limita a 1/12 din prevederile

cuprinse în bugetul anului anterior.

ARTICOLUL 3 

Acordarea și justificarea sumelor primite de la bugetul de stat

(1) Ministerul Tineretului și Sportului finanțează activitatea

Comitetului Olimpic și Sportiv Român în limita sumei aprobate

prin legea bugetului de stat.

(2) Comitetul Olimpic și Sportiv Român va solicita

Ministerului Tineretului și Sportului deschiderea creditelor

bugetare, conform anexei nr. 1, însoțită de detalierea pe

categorii de cheltuieli a necesarului acestor sume conform

anexei nr. 2.

(3) Solicitarea va fi însoțită de următoarele documente:

— centralizator privind cheltuieli de personal, prevăzută în

anexa nr. 3;

— centralizatorul cheltuielilor privind justificarea sumelor

pentru bunuri și servicii, alte transferuri sau cheltuieli de capital,

prevăzut în anexa nr. 4;

— centralizator privind necesarul lunar pentru cheltuielile cu

activitatea sportivă, prevăzut în anexa nr. 5.

(4) Documentele prevăzute la alin. (3) cuprind în mod

obligatoriu mențiunea: „Certificăm pe propria răspundere

legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea și exactitatea

datelor înscrise” și vor purta semnătura responsabililor din

cadrul fiecărui departament, conform atribuțiilor specifice.

(5) Comitetul Olimpic și Sportiv Român răspunde legal de

modul de utilizare a sumelor încasate de la bugetul de stat.

ARTICOLUL 4

Anexe

Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentele norme

metodologice.

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

COMITETUL OLIMPIC ȘI SPORTIV ROMÂN                                                                          Nr. de ieșire ...../data ...............

Către

Ministerul Tineretului și Sportului

S O L I C I T A R E

privind deschiderea și plata creditelor bugetare de la capitolul 67.01 „Cultură, recreere și religie”, alineatul 55.01.02

„Sprijin financiar pentru activitatea Comitetului Olimpic și Sportiv Român” pe luna ..........

Vă solicităm să efectuați deschiderea de credite bugetare pentru luna ........................./.................. și, respectiv, plata în

sumă de .................. lei (fără zecimale), în contul ......................................., deschis la ..........................................., reprezentând:

— cheltuieli de personal .............................................. lei;

— cheltuieli cu bunuri și servicii .................................. lei;

— transferuri ............................................................... lei;

— cheltuieli de capital ................................................. lei

Total: ........................................................................... lei

Disponibilul lunii precedente: ....................................... lei

Necesar de deschis ..................................................... lei

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



Anexăm documentele justificative, respectiv:

— centralizator pentru cheltuieli de personal;

— centralizatorul cheltuielilor privind justificarea sumelor pentru bunuri și servicii, alte transferuri sau cheltuieli de capital;

— centralizator privind necesarul lunar pentru cheltuieli cu activitatea sportivă.

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea și exactitatea datelor înscrise.

Secretar general,

��������

Director economic,

������

Avizat Control financiar preventiv propriu

..............................................................

ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

COMITETUL OLIMPIC ȘI SPORTIV ROMÂN

N E C E S A R U L

sumelor reprezentând transferuri primite de la bugetul de stat pentru luna ...............

Denumirea indicatorului Codul

Prevederi buget

perioadă*)

Realizări în luna

precedentă

(cumulat de la

începutul anului)

Plăți necesare

pentru luna

Solicitări pentru

luna**)

A B 1 2 3 4

CHELTUIELI TOTAL

BUGETUL DE STAT 50.00

CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE 50.01

SERVICII RECREATIVE ȘI SPORTIVE 67.01.05

CHELTUIELI PERSONAL

BUNURI ȘI SERVICII

ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

10

20

55

70

*) Reprezintă bugetul cumulat la nivelul trimestrului care include luna pentru care se face deschiderea de credite bugetare.

**) Luna următoare celei în care se solicită deschiderea de credite bugetare.

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea și exactitatea datelor înscrise.

Secretar general,

��������

Director economic,

������

Avizat Control financiar preventiv propriu

..............................................................

Prezenta anexă se completează cu prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.954/2005 pentru aprobarea

Clasificației indicatorilor privind finanțele publice.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



ANEXA Nr. 3
la normele metodologice

COMITETUL OLIMPIC ȘI SPORTIV ROMÂN

C E N T R A L I Z A T O R

privind cheltuieli personal pe luna ......... anul ..............

Nr. 

crt.

Explicații

Cuprins în stat

plată

Diminuare

încadrare articole

bugetare

OP

1 Nr. salariați buget

2 Salarii brute de încadrare

3 Sporuri regl. din care:

3.1 — indemnizații concediu medical unitate

3.2 — indemnizații concediu medical din FNUAS

4 Indemnizații C.O.

5 Alte drepturi

5.1 — sporuri, ore suplimentare

5.2 — tichete de masă

6 TOTAL — VENIT BRUT

TOTAL — SALARII BRUTE

7 Total rețineri, din care: 

7.1 — avans

7.2 — impozitul pe salarii

7.3 — scutire impozit pe salarii

7.4 — cota de 25% CAS

7.5 — cota de 10% sănătate

7.6 — alte rețineri*

8 REST DE PLATĂ

9 Contribuția asiguratorie pentru muncă

10 Fd. handicapați (în cont impozit) 

TOTAL GENERAL

din care virament la bugetul de stat, astfel: 

11 IMP + SAN + CAS + FD. HAND. în cont RO14TREZ7015503XXXXXXXXX

12 CAM în cont RO54TREZ70120A470300XXXX

13 TOTAL VIRAMENTE BUGET

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea și exactitatea datelor înscrise.

Secretar general,
��������

Director resurse umane,
������

Avizat Control financiar preventiv propriu

..............................................................

Întocmit

������.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



ANEXA Nr. 4
la normele metodologice

COMITETUL OLIMPIC ȘI SPORTIV ROMÂN

C E N T R A L I Z A T O R U L

cheltuielilor privind justificarea sumelor pentru bunuri și servicii, alte transferuri sau cheltuieli de capital 

pe luna ......... anul ..........

Nr. 

crt.

Tipul plății/Natura cheltuielilor

Documentul — Factura, nr.

data

Furnizor Suma

1.

2.

3.

4.

5.

... Alte cheltuieli neprevăzute în procent de 20%

T O T A L

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea și exactitatea datelor înscrise.

Secretar general,

��������

Director economic,

������

Avizat Control financiar preventiv propriu

..............................................................

Întocmit

......................

ANEXA Nr. 5
la normele metodologice

COMITETUL OLIMPIC ȘI SPORTIV ROMÂN

C E N T R A L I Z A T O R

privind necesarul lunar pentru cheltuieli cu activitatea sportivă pe luna ........ anul ........

Nr. 

crt.

Beneficiar/

Structură sportivă

Lotul/Loturile beneficiare 

ale finanțării

Natura cheltuielii/

Obiectul finanțării

Număr persoane Cost mediu

Necesar pentru

luna ........

1.

2.

3.

4.

5.

...

T O T A L

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea și exactitatea datelor înscrise.

Secretar general,
��������

Director economic,
������

Avizat Control financiar preventiv propriu

..............................................................

Întocmit

......................

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2020 al Centrului Român pentru Pregătirea 

și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV

Având în vedere Referatul Direcției economice și ajutor de stat

nr. 3.804/35.239 din 27.08.2020, prin care se propune spre aprobare bugetul de

venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2020 al Centrului Român pentru Pregătirea

și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 11

alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 449/2003 privind organizarea și funcționarea

Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi

Navale — CERONAV, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2020 al

Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi

Navale — CERONAV, care funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor,

Infrastructurii și Comunicațiilor și care se finanțează din venituri proprii, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV reprezintă limite maxime și nu

pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din

Transporturi Navale — CERONAV poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul

de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 3 septembrie 2020.

Nr. 1.731.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



ANEXĂ*) 
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

pe anul 2020 al Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului 

din Transporturi Navale — CERONAV

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2020
A B C D 1

00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 68.588,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 22.327,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 22.327,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 272,00
30.10 VENITURI DIN PROPRIETATE 47,00

05 Venituri din concesiuni i închirieri 34,00
50 Alte venituri din proprietate 13,00

31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 225,00
03 Alte venituri din dobânzi 225,00

33.00 10 C2.VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 22.055,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE ACTIVIT I 22.021,00

17 Venituri din organiz ri de cursuri de calificare i conv.profesional 22.000,00
50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i 21,00

36.10 DIVERSE VENITURI 34,00
04 Venituri din producerea riscurilor asigurate 34,00

40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 44.815,00
15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

de cheltuieli 44.815,00
42.00 10 IV. SUBVEN II 385,00
42.10 SUBVEN II DE LA ALTE ADMINISTRA II 385,00

Subven ii de la bugetul de stat c tre institu ii publice finan ate
par ial sau integral din venituri proprii necesare sus inerii derul rii 
proiectelor cu finan are din fonduri externe nerambursabile (FEN)

70 postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020 385,00
SUME PRIMITE DE LA UE/AL I DONATORI ÎN CONTUL
PL ILOR EFECTUATE I PREFINAN RI AFERENTE

48.10 CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 1.061,00
01 Fondul European de Dezvoltare Regional 998,00
16 Alte facilit i i instrumente postaderare 63,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 100.780,00
II. Credite bugetare 68.588,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 25.513,00
II. Credite bugetare 25.513,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 17.058,00
II. Credite bugetare 17.058,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 16.438,00
II. Credite bugetare 16.438,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 13.099,00
II. Credite bugetare 13.099,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 1.838,00
II. Credite bugetare 1.838,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 584,00
II. Credite bugetare 584,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 193,00
II. Credite bugetare 193,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2020
A B C D 1

17 Indemniza ii de hran
I. Credite de angajament 624,00
II. Credite bugetare 624,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament 247,00
II. Credite bugetare 247,00

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament 247,00
II. Credite bugetare 247,00

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 373,00
II. Credite bugetare 373,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 373,00
II. Credite bugetare 373,00

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 7.812,00
II. Credite bugetare 7.812,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 5.360,00
II. Credite bugetare 5.360,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 140,00
II. Credite bugetare 140,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 800,00
II. Credite bugetare 800,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 130,00
II. Credite bugetare 130,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 235,00
II. Credite bugetare 235,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

07 Transport
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 125,00
II. Credite bugetare 125,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 1.800,00
II. Credite bugetare 1.800,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 2.080,00
II. Credite bugetare 2.080,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 570,00
II. Credite bugetare 570,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 513,00
II. Credite bugetare 513,00

01 Uniforme i echipament
I. Credite de angajament 260,00
II. Credite bugetare 260,00

03 Lenjerie i accesorii de pat

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2020
A B C D 1

I. Credite de angajament 3,00
II. Credite bugetare 3,00

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 280,00
II. Credite bugetare 280,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 130,00
II. Credite bugetare 130,00

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 70,00
II. Credite bugetare 70,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament 324,00
II. Credite bugetare 324,00
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament 5,00
II. Credite bugetare 5,00

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 560,00
II. Credite bugetare 560,00

01 Reclam  i publicitate
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

03 Prime de asigurare non-via
I. Credite de angajament 130,00
II. Credite bugetare 130,00

07 Fondul Pre edintelui/Fondul conduc torului institu iei publice
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 350,00
II. Credite bugetare 350,00

57 Titlul IX. ASISTEN  SOCIAL
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

03 Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -
Titlul X. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR

58 2014-2020
I. Credite de angajament 305,00

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2020
A B C D 1

II. Credite bugetare 305,00
58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regional  (FEDR)

I. Credite de angajament 200,00
II. Credite bugetare 200,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 170,00
II. Credite bugetare 170,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

58.16 Alte facilit i i instrumente postaderare
I. Credite de angajament 105,00
II. Credite bugetare 105,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 21,00
II. Credite bugetare 21,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 83,00
II. Credite bugetare 83,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament 1,00
II. Credite bugetare 1,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 188,00
II. Credite bugetare 188,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 188,00
II. Credite bugetare 188,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 75.267,00
II. Credite bugetare 43.075,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 75.267,00
II. Credite bugetare 43.075,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 75.267,00
II. Credite bugetare 43.075,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament 55.661,00
II. Credite bugetare 23.469,00

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 16.232,00
II. Credite bugetare 16.232,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament 197,00
II. Credite bugetare 197,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 3.177,00
II. Credite bugetare 3.177,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2020:
       1) Num r mediu de personal: 170 persoane;
       2) Câ tigul mediu brut lunar: 7.901 lei/salariat; 
       3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 121 mii lei);
       4) În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse i indemniza iile membrilor Consiliului de Conducere i alte drepturi 
pl tite unor persoane din afara unit ii (suma de 193 mii lei), precum i drepturile de delegare (suma de 100 mii lei).

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/8.IX.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 821/8.IX.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|249795]


